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1. Úvod

Tématem rigorózní práce je Péče o jmění dítěte a vyživovací povinnost k

dítěti. Svoji diplomovou práci autor psal na téma Vyživovací povinnost předků a

potomků. V předmětné diplomové práci byla rozebrána jak hmotněprávní část

tohoto institutu, tak jeho procesněprávní důsledky a v krátkosti byla rovněž

popsána problematika vymahatelnosti výživného jako peněžitého plnění. Cílem

diplomové práce bylo poskytnout ucelený přehled výše uvedeného institutu. Autor

došel k závěru, že je třeba se tímto tématem úžeji zabývat a spojit ho s péčí o

jmění dítěte. V rámci rigorózní práce je tedy vycházeno z hmotněprávní části

autorovy diplomové práce týkající se vyživovací povinnosti předků a potomků.
1

K důvodu, proč je institut péče o jmění dítěte v této rigorózní práci spojen s

institutem vyživovací povinnosti, se uvádí následující. Oba dva instituty jsou ve

své podstatě majetkovými právy a povinnostmi týkající se nejen dítěte, ale i jeho

rodičů. Samotné výživné je jako peněžitá dávka součástí jmění dítěte a rodiče

s touto dávkou musí určitým způsobem hospodařit, tedy musí ji spravovat. Správa

majetku dítěte je upravena zvláštními zákonnými ustanoveními o péči o jmění

dítěte. Autor tedy vidí mezi těmito dvěma instituty úzkou souvislost.

Je vhodné na tomto místě připomenout, že oba dva instituty prošly určitými

změnami, a to v rámci rekodifikace soukromého práva z roku 2012, resp. ze dne

1. 1. 2014, kdy nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
2
Tímto

legislativním aktem byl derogován zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině,
3
ve

kterém byly oba výše zmíněné instituty dříve upraveny. V práci nicméně nebude

poskytnut ucelený přehled historie vývoje obou institutů, neboť ten je pro účely

této práce nadbytečný. Rovněž nebude pravidelně podávána detailní komparace

dřívější a současné právní úpravy, a pokud ano, tak okrajově a pouze tam, kde to

bylo autorem považováno za důležité.

Motivací pro výběr daného tématu je nejen již výše uvedené, ale rovněž

aktuálnost dané problematiky. Autor plně souhlasí s tím, že rodina je základ státu,

1 Diplomová práce autora je jako zdroj řádně uvedena v části Prameny této práce.
2 V práci, resp. v poznámkách pod čarou, bude dále užita zkratka "o. z.“ v souladu s usnesením civilního kolegia

Nejvyššího soudu ze dne 12. 2. 2014. K tomuto se dále uvádí, že již nebude uváděn termín „nový občanský

zákoník“, neboť současná právní úprava je v účinnosti v době psaní práce již pět let, a tak ji nelze považovat za

novou.
3 V práci bude dále užívána obecně přijatá zkratka „ZOR“.
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a proto považuje rodinné právo za jedno z nejdůležitějších odvětví práva. Je

přitom nutné, aby úprava práv a povinností v rámci rodiny, jako samostatné

funkční sociální jednotky, která se má o sebe vzájemně starat a pomáhat si, byla

precizní, byť nelze očekávat, že bude dokonalá.

Rigorózní práce je věcně rozdělena na dvě základní části. První část práce je

věnována institutu péče o jmění dítěte, respektive jeho hmotněprávní povaze.

V této části se autor nejprve zaměří na obecný přehled týkající se rodičovské

odpovědnosti. Do této části jsou zařazeny i právní nástroje, kterými soud může do

výkonu rodičovské odpovědnosti a do jejího rozsahu zasáhnout. Jakkoli se tato

část práce může jevit nadbytečně, nelze ji vynechat. S problematikou péče o jmění

dítěte úzce souvisí, a to nejen z níže uvedených důvodů. Navíc by toto dílo mělo

poskytnout základní právní informace i proto, že nelze vyloučit, že mezi čtenáři

nebudou jen právníci specializovaní na danou problematiku.

Péče o jmění dítěte je součástí rodičovské odpovědnosti, a proto ji nelze od

rodičovské odpovědnosti oddělit. V zákoně je rovněž zmiňována skutečnost, že

rodič může být ve směru péče o jmění dítěte omezen na své rodičovské

odpovědnosti, tedy i ve směru péče o jmění dítěte. Část této kapitoly je rovněž

věnována problematice názoru dítěte, pokud je rozhodováno ve věci, jež se ho

týká. Důvodem zařazení této problematiky je skutečnost, že pokud soud rozhoduje

o jmění dítěte, pak by měl (s ohledem na jeho rozumovou a volní vyspělost) zjistit

i jeho názor.

Po výše uvedeném obecném úvodu do předmětné problematiky je přikročeno

k rozboru jednotlivých zákonných ustanovení týkající se specificky péče o jmění

dítěte. Autor pro úplnost zmiňuje, že v této části práce je poskytnut krátký exkurz

do insolvenčního práva, a to v souvislosti s ustanovením § 901 občanského

zákoníku, kdy pro pochopení dané problematiky je dle názoru autora toto

odbočení nejen vhodné, ale i nutné. Rovněž je v krátkosti zmíněna problematika

exekucí, a to v souvislosti s výše uvedeným ustanovením občanského zákoníku

týkající se insolvence rodiče. Toto z důvodu, že exekuce předchází insolvenci.

Podrobněji je rozebrána problematika opatrovníka pro správu jmění dítěte, a

to z důvodu, že sama důvodová zpráva (i odborná literatura) na tento institut

odkazuje a uvádí, že v určitých případech je vhodné jej využít.
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Druhá část rigorózní práce je věnována obecně institutu vyživovací

povinnosti, kdy je konkrétně tento institut druhově rozdělen a dále je poskytnuta

jeho definice. Důraz je kladen na rozdělení pojmu vyživovací povinnost a

výživné. Rovněž je zpracováno, jakým způsobem se výše výživného vypočítává a

co je pro ni rozhodující. V této části práce je dále poskytnut krátký exkurz do

trestního práva v souvislosti s vyživovací povinností, resp. jejím neplněním, a to

zejména pro ucelenost a aktuálnost dané problematiky. Protože je autor v době

psaní této práce zaměstnán na Krajském soudu v Plzni na úseku trestním jako

asistent soudce, promítá se do této práce právě i trestněprávní pohled. Pro

dokreslení obsahuje práce i statistické údaje Policie ČR ve vztahu k neplnění

vyživovací povinnosti, kdy už lze toto neplnění považovat za trestný čin.

Cílem této práce je podrobněji rozebrat výše uvedené instituty, zejména co se

hmotněprávní části úpravy týče, byť se pro úplnost uvádí, že je místy odkazováno

na procesněprávní předpisy. V jednotlivých kapitolách je poskytnut nejen popis

výše uvedených institutů, ale rovněž jsou podrobeny konstruktivní kritice. Tam,

kde je to vhodné a účelné se uvádí i návrhy na změnu současné právní úpravy, tj.

návrhy de lege ferenda. Autor vychází nejen z odborné literatury, ale rovněž, a

v určitých částech práce zejména, z judikatury a samozřejmě z důvodové zprávy.

Pro úplnost se uvádí, že se judikatura ve věci péče o jmění dítěte příliš

nevyskytuje, a když tak se jedná o velice starou judikaturu, kterou nelze již řádně

použít. V rigorózní práci jsou využity především metody komparace, interpretace

a deskripce jednotlivých zákonných ustanovení, ale i soudní judikatury.
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2. Péče o jmění dítěte

Zákonná úprava péče o jmění dítěte je obsažena v občanském zákoníku,

konkrétně od ustanovení § 896 do ustanovení § 905, jež se nachází v Oddílu 3

Rodiče a dítě, resp. v Pododdílu 3 Rodičovská odpovědnost. Pro předmětnou

problematiku jsou důležitá i zákonná ustanovení o právech a vzájemných

povinnostech rodičů a dětí, jež jsou upravena od ustanovení § 855 – § 859

občanského zákoníku. Jedná se o základní ustanovení, která je nutno aplikovat

v případě, že zvláštní úprava péče o jmění dítěte nestanoví jinak. Tato rovněž

obsahují i základní definici pojmů jako je např. rodičovská odpovědnost.

2. 1. Obecně k právům a povinnostem rodiče a dítěte

Ustanovení § 855 občanského zákoníku stanoví: ,,(1) Rodiče a dítě mají vůči

sobě navzájem povinnosti a práva. Těchto vzájemných povinností a práv se

nemohou vzdát; učiní-li tak, nepřihlíží se k tomu. (2) Účelem povinností a práv

k dítěti je zajištění morálního a hmotného prospěchu dítěte.“
4
Ve vztahu


[…]


of the parent’s assets will be sold. There is no reason to extinguish the parent’s

right and duty when he is capable of at least partially paying his creditors.

When the child acquires a full legal capacity the parents are obligated to hand

the entirety of the child’s assets and liabilities over to him. With this they are also

obligated to present him with an account of administration unless the child

expressively wishes otherwise. Parents can also request a reimbursement of any

costs in connection with the administration of the child’s assets and liabilities.

They can also request a reasonable remuneration if the administration was

difficult and they conducted it correctly. It is the author’s opinion that all of the

above should be presented to the child at the moment of handing over his assets

and liabilities.

Last but not least it is also important to mention that the code civil implies

along with the technical literature that the law instrument of guardian for the

administration of the child's assets and liabilities should be used more frequently.

Basically the guardian mentioned above is responsible solely for the

administration of the child’s assets and liabilities. If the guardian is appointed by

the court, the parents temporarily lose their right and duty to administer the child’s

assets and liabilities. It is also the author’s opinion that the requirements as far as

the technical skills go, should be applied more strictly than when it comes to

parents.

As for the duty to maintain and support a child, it is important to state that it is

a mutual duty, which means that the child has it also. It is good to say that there

are four kinds of the duty to maintain and support. Code civil does not provide a

specific formula which can be used to determine the exact number which the

obligator must provide the obligee. There are several determining factors, first

being the justified needs of the obligee and his property situation, as well as his

abilities, potential and property situation of the obligor are decisive. The courts

must investigate the above very thoroughly. As for the child, it is also important to
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mention that his standard of living must be equal to that of a parent. In regards to

this, the parent can also provide a portion of the support as savings for the future

for the child. It is fair to say that the courts try to examine the whole matter

mentioned above thoroughly. The existence of rich judicial precedents also helps

a great deal. There also exists a chart of the Ministry of justice of Czech Republic,

which serves as an example of how much of the obligator’s income should be

used for the support of the child.

Last but not least if the parent does not fulfill his above mentioned duty to

maintain and support his child, it can also be considered a crime. The Czech penal

code contains a crime called Desertion. The author decided to put a short treatise

of this instrument of the criminal law, because according to the police statistics

there is a great number of these crimes being committed every year. It is also

closely connected to the duty to maintain and support a child. The main purpose

of this crime is not to send the offenders to prison but to make them fulfill his duty

to maintain and support a child. Therefore the courts tend to choose alternative

forms of punishment if possible.
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6. 2. Právní předpisy

 Civil Code

 Children Act 1989

 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

 Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině

 Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

 Zákon č. 359/1999 Sb., zákon o sociálně-právní ochraně dětí

 Zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád

 Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní
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zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

 Zákon č. 292/2013 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních

121

 Zákon č. 460/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb.,
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 Úmluva o právech dítěte

6. 3. Judikatura

6. 3. 1. Ústavní soud

 Usnesení ÚS sp. zn. I. ÚS 399/05 ze dne 2. 6. 2006.

 Nález ÚS sp. zn.: II. ÚS 3113/10 ze dne 21. 4. 2011

 Nález ÚS sp. zn. Pl. ÚS 14/10 ze dne 1. 7. 2010

 Nález ÚS sp. zn. II. ÚS 979/13 ze dne 30. 7. 2013

 Usnesení ÚS sp. zn. II.ÚS 337/14 ze dne 11. 6. 2014

 Nález ÚS sp. zn. I. ÚS 3216/13 ze dne 25. 9. 2014

 Nález ÚS sp. zn.: II. ÚS 2121/14 ze dne 30. 9. 2014

 Usnesení ÚS sp. zn.: III.ÚS 1071/15 ze dne 11. 6. 2015

 Nález ÚS sp. zn.: IV.ÚS 650/15 ze dne 16. 12. 2015
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 Nález ÚS sp. zn.: III.ÚS 1033/16 ze dne 13. 9. 2016

 Nález ÚS sp. zn.: II. ÚS 86/17 ze dne 1. 2. 2017

 Nález ÚS sp. zn.: II.ÚS 1931/17 ze dne 19. 12. 2017

6. 3. 2. Nejvyšší soud
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20. 8. 1969
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 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 3522/2009 ze dne

26. 4. 2011

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 7Tdo 1421/2012 ze dne 28. 11.

2012
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25. 6. 2013

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 29 NSCR 103/2013 ze dne
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29. 10. 2014

 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30Cdo 3361/2014 ze dne

17. 12. 2014

 Usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 6Tdo 7/2015 ze dne 29. 1. 2015
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 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 21 Cdo 2742/2013 ze dne

18. 2. 2016

 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp .zn. 30Cdo 6047/2017 ze dne

14. 3. 2018
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6. 3. 4. Okresní či Obvodní soudy

 Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 8 sp. zn. Nc 488/2013, 18 P a

Nc 56/2013 ze dne 3. 6. 2014

 Usnesení Okresního soudu v Jihlavě č. j. 6Nc 7301/2015-10 ze dne 29.

10. 2015
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