## POSUDEK oponenta rigorózní práce

**Téma práce:** Péče o jmění dítěte a vyživovací povinnost k dítěti

**Autor:** Mgr. Václav Buřič

**Oponent:** JUDr. Josef Pelech, Ph.D.

### 1. Úvod

Podle příslušné vyhlášky děkana se státní rigorózní zkouškou, jejíž součástí je i obhajoba právě rigorózní práce, ověřuje, zda si uchazeč prohloubil teoretické znalosti získané předchozím vysokoškolským studiem, a tedy i současně získal schopnost samostatně vědecky pracovat, a to včetně adekvátní práce se zahraničními prameny, a v neposlední řadě, zda také umí aplikovat nabyté poznatky v praxi. Současně musí také uchazeč prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce. Ve vztahu k rigorózní práci pak musí uchazeč prokázat hlubší znalosti zpracovávané tematiky, předložit vlastní řešení zkoumaného problému a v neposlední řadě i prokázat, že má schopnost samostatně vědecky pracovat v daném oboru.

### 2. Obsahová a formální stránka rigorózní práce

Obsahem autorem předložené rigorózní práce je téma, které zasahuje jak do rodičovské odpovědnosti, tak i do vyživovací povinnosti. Autor si dané téma zvolil proto, neboť vidí úzkou souvislost mezi péčí o jmění dítěte a vyživovací povinností k dítěti. S ohledem na aktuální pracovní zařazení autora jako asistenta soudce na trestním úseku Krajského soudu v Plzni autor do rigorózní práce zařazuje i trestněprávní úhel pohledu na problematiku neplacení výživného. Byť se jedná o téma občanskoprávní, nelze autorovi tím, že zařadil do rigorózní práce i trestněprávní úhel pohledu, nic vytknout, ba naopak, přechod mezi jednotlivými právními odvětvími je nejenom potřebný a žádoucí, ale dle názoru oponenta i nutný.

Celkově lze konstatovat, že po obsahové a formální stránce rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací. Snad určitou výtkou může být, že dílčí shrnutí obsahuje výlučně podkapitola, jejímž obsahem je rozhodnutí soudu ve věcech rodičovské odpovědnosti. Dle názoru oponenta by bylo na místě, aby dílčím, byť mezitímním, shrnutím byla uzavřena každá kapitola textu. Dílčí shrnutí by v takovémto případě sloužilo jako východisko pro plynulý přechod mezi kapitolou péče o jmění dítěte a kapitolou vyživovací povinnost k dítěti. Popsané však autor částečně zhojuje v samotném závěru práce, který rozdělil do dvou částí, které téma rigorózní práce zrcadlí.

### 3. Struktura rigorózní práce

Práce je rozčleněna do 6 hlavních kapitol. Obsahem druhé kapitoly, která následuje po úvodní první kapitole, jejímž obsahem je úvod, je již jedna část jejího hlavního tématu, kterým je péče

o jmění dítěte. Po stručném popisu spektra obecných práv a povinností rodiče a dítěte a rodičovské odpovědnosti následují pasáže, které se věnují již péči o jmění dítěte. Třetí kapitola je zaměřena na druhou část jejího hlavního tématu, a to na vyživovací povinnost k dítěti. Poslední podkapitola této kapitoly se věnuje již zmíněnému trestněprávnímu úhlu pohledu, a to výživnému v trestním právu včetně účinné lítosti. Následuje organická a nezbytná součást každé rigorózní práce, kterou je závěr, dále cizojazyčné resumé a seznam pramenů.

Rigorózní práce neobsahuje seznam zkratk, ty primární jsou ale uvedeny hned v úvodní kapitole v poznámce pod čarou na straně 1 (o. z., ZOR), v poznámce pod čarou na straně 38 (insolvenční zákon) a dále v poznámce pod čarou na straně 101 (tr. zákoník).

#### 4. Kvalita zpracování tématu a jeho originalita

Celkově lze konstatovat, že rigorózní práce je zpracována na požadované úrovni jak po stránce kvality, tak i originality. Autor sám v úvodu uvádí, že vyživovací povinnosti se věnoval již v práci diplomové, byť se jednalo o vyživovací povinnost předků a potomků. Dále, že při vypracování rigorózní práce aplikoval především metody komparace, interpretace a deskripce, a to nejenom při výkladu jednotlivých zákonných ustanovení, ale i soudní judikatury. V konsekvenci s použitými metodami oponent uzavírá, že k celkové koncepci a zpracování daného tématu se jeví uvedené metody jako vhodné, text rigorózní práce je jimi protknut. Autor je pečlivý, a to jak v pasážích věnujících se právní úpravě de lege lata, tak i de lege ferenda, kdy činí i poměrně zdařilé závěry [kupříkladu na stranách 29 a 30 (nedohoda rodičů o podstatných věcech při péči o jmění dítěte), dále na straně 49 (nárokování odměny rodičů za správu jmění) a 107 (trestání zanedbání povinné výživy)].

Některé pasáže by si však zasloužily zpřesnění. Tak kupříkladu na straně 46 autor uvádí, že *okamžik, kterým dojde k odevzdání spravovaného jmění, je buď nabytí zletilosti dítěte či jeho zplnoletnění soudem (nejdříve ve věku 16 let dítěte), tj. nabytí plné svéprávnosti*. Autor pod pojmem zplnoletnění soudem, nabytí plné svéprávnosti, má zřejmě na mysli přiznání svéprávnosti a uzavření manželství (§ 30 odst. 2 o. z.). Autor dále například neuvádí rozdíly v požadavcích na péči řádného hospodáře (viz strana 55 a násl.).

I exkurs do trestněprávní úpravy by si zasloužil doplnění. Autor v příslušné pasáži uvádí, že *v souladu se zásadami trestního práva je však třeba konstatovat, že by se přečin zanedbání povinné výživy neměl zneužívat resp. nadužívat. Trestní právo by mělo být opravdu poslední možností, jak povinného přimět k řádnému plnění jeho povinnosti*. Určitě by na tomto místě bylo vhodné právě a zejména zmínit a rozvést zásadu subsidiarity trestní represe zakotvenou v trestním zákoníku (§ 12 odst. 2 tr. zákoníku), která svým způsobem s civilním právem jako celkem v uvedených souvislostech zcela jistě souvisí.

#### 5. Citační etika rigorózní práce

Citační etika je na požadované úrovni v intencích platné citační normy. Více poznámek pod čarou však není zarovnáno do bloku.

#### 6. Jazyková kultura rigorózní práce

Jazyková kultura je na výborné úrovni. Autor pracuje jak s právními předpisy a důvodovou zprávou, tak i rozsáhlou judikaturou, kterou průběžně zasazuje do textu rigorózní práce. To jí dává i praktický rámeček, částečná aplikace právního jazyka rámeček odborný.

V neposlední řadě je třeba uvést, že autor pracoval i se zahraničními prameny, na které v textu, byť poskrovnu, odkazuje na stranách 7 a 8 (anglická knižní publikace, Children Act 1989 a francouzský Civil Code). Dle názoru oponenta měl autor pracovat s vícero zahraničními prameny, aby bezpochyby prokázal, že se v nich adekvátně orientuje a umí s nimi pracovat.

Trochu na škodu může být, že rigorózní práce obsahuje mnoho citací zákonných předpisů.

## **7. Závěr**

Závěrem lze uvést, že vytyčeného cíle se autorovi dosáhnout podařilo. Autor rigorózní práce podává kvalitní komplexní rozbor recentní právní úpravy zkoumané problematiky, ukazuje na nedostatky, navrhuje řešení, a to včetně návrhů de lege ferenda.

Současně autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a znalost metodik ve smyslu příslušných požadavků. Autor prokázal i odpovídající znalosti zkoumané problematiky. Práce je určitě přínosem k dalšímu studiu.

**Oponent práci doporučuje k obhajobě.**

V Plzni dne 27. 9. 2019

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.